diluculi albescente iam sole ex ortu Aurorae exacta prope nocte, nam tunc cadunt sidera. Nam idem Poeta lib. 8.⁷ *Ergo age nate Dea ... preces.* Id est, sub Auroram. Adiuvat (notante Genn.) comessatores, et amatores dicit ἡμερόκοίτους, non solum nocturnos grassatores, et fures. sunt autem ἡμερόκοιτοι qui noctu vigilant, die dormiunt, et quidem de eodem hoc tempore, quod signavi, accipi potest Virgil. in lib. 4. Aen. illis verbis, *Post ubi digressi ... somnos.* Iuvat Homeri versus Odys. 12.⁸

Ἦμος δὲ τρίχα νυκτὸς ἔην, μετὰ δ' ἄστρα βεβήκει

Quando autem tertia pars noctis erat, et astra inclinarunt.

Vbi inclinatio siderum, quae fuit ad tertiam partem noctis, quae est alia, quam occasus siderum? Demum pro hac re aperte Propertius ita scribens:

Et iam quarta canit venturam buccina lucem.

Ipsaque in oceanum sidera lapsa cadunt.

ubi verbo Virgiliano explicatur nox desinens, non incipiens⁹.

Come si vede, in un primo momento de la Cerda non esclude la possibilità che si tratti dell'inizio della notte (ipotesi che, come vedremo, preferirà, inaspettatamente, per il passo del IV libro, nel relativo commento), ma subito dopo afferma di optare per la fine (come appare anche dall'*explicatio* che si è riportata), o almeno per l'ora che segue la mezzanotte. La frase *quod idem existimo* si spiega, credo, con l'unico dato che i due periodi della notte, evidentemente distinti, hanno in comune: l'esclusione cioè della fase iniziale dell'oscurità, che non appare conciliabile con *cadentia* (se non considerandolo solo un epiteto, secondo una delle due ipotesi di Servio). La conclusione è infine che il poeta si sta riferendo all'alba, sulla base soprattutto del confronto con gli altri due passi dell'*Eneide*: 8.59, dove si tratta dell'ora che precede l'aurora e 4.80 ss., a proposito del quale menziona varie categorie di persone, tra cui gli amanti, che vegliano la notte e dormono durante il giorno (ma nel commento al passo, come si è detto, sarà preferita un'esegesi diversa).

Per quanto riguarda *cadentia sidera*, de la Cerda finisce, mi pare, per considerare l'espressione equivalente a *occasus siderum*. Appare però di notevole interesse la ripetuta menzione del passaggio della mezzanotte, di cui, come si è visto, parlava Ti. Donato e cui si riferiva anche Servio, ed è

⁷ Si tratta di Aen. 8.59 ss. (de la Cerda scrive *ergo* all'inizio del v. 59, ma nelle due recenti edizioni di Geymonat (P. Vergili Maronis *Opera* edita anno MCMLXXIII iterum rec. M. Geymonat, Roma 2008) e Conte (P. Vergilius Maro, *Aeneis*, rec. atque apparatus critico instruit G. B. Conte, Berolini et Novi Eboraci 2009) si legge *surge*, presente nel testo senza segnalazioni in apparato.